LEI Nº. 2.845, DE 24 DE JUNHO DE 2020.
INCLUI AÇÃO NO PPA, ALTERA A LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO, E ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS ESPECIAIS NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO.
O Prefeito do Município de Mato Leitão, Estado do Rio Grande do Sul.

Faço saber, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:
Art. 1º Fica alterado o vigente PPA - Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 2.538, de 11 de agosto de 2017, para inclusão de ação nos seguintes programas das secretarias de Assistência Social, Saúde, Obras e Agricultura:
	Programa: 0033 – Rede de Proteção Social Básica (Assistência Social)

	Cód.
	AÇÃO
	Órgão/Unidade Orçamentária
	Produto
	Unid. Medida
	Meta Física
	Valor Total (R$)

	1.163
	Auxílio Financeiro LC 173/2020
	09.03 FMAS
	Unidade
	1
	1
	13.078,63

12
	Programa: 0037 – Atenção Básica à Saúde (Saúde)

	Cód.
	AÇÃO
	Órgão/Unidade Orçamentária
	Produto
	Unid. Medida
	Meta Física
	Valor Total (R$)

	1.163
	Auxílio Financeiro LC 173/2020
	08.06 FMS
	Unidade
	1
	1
	52.314,50

	Programa: 0002 – Apoio Administrativo ao Poder Executivo (Obras e Agricultura)

	Cód.
	AÇÃO
	Órgão/Unidade Orçamentária
	Produto
	Unid. Medida
	Meta Física
	Valor Total (R$)

	1.163
	Auxílio Financeiro LC 173/2020
	05.01
	Unidade
	1
	1
	232.800,00

	07.01
	Unidade
	1
	1
	108.400,00

	Programa: 0011 – Conservação e Manutenção de Rodovias (Obras)

	Cód.
	AÇÃO
	Órgão/Unidade Orçamentária
	Produto
	Unid. Medida
	Meta Física
	Valor Total (R$)

	1.163
	Auxílio Financeiro LC 173/2020
	05.01
	Unidade
	1
	1
	30.000,00

	Programa: 0039 – Patrulha Agrícola (Agricultura)

	Cód.
	AÇÃO
	Órgão/Unidade Orçamentária
	Produto
	Unid. Medida
	Meta Física
	Valor Total (R$)

	1.163
	Auxílio Financeiro LC 173/2020
	07.02
	Unidade
	1
	1
	151.607,10

Art. 2º Fica alterado o “Anexo III - Metas e Prioridades” da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO/2020, Lei Municipal nº. 2.779, de 23 de outubro de 2019, para inclusão de ação nos seguintes programas das secretarias de Assistência Social, Saúde, Obras e Agricultura:

	Programa: 0033 – Rede de Proteção Social Básica (Assistência Social)

	Cód.
	AÇÃO
	Órgão/Unidade Orçamentária
	Produto
	Unid. Medida
	Meta Física
	Valor Total (R$)

	1.163
	Auxílio Financeiro LC 173/2020
	09.03 FMAS
	Unidade
	1
	1
	13.078,63

	Programa: 0037 – Atenção Básica à Saúde (Saúde)

	Cód.
	AÇÃO
	Órgão/Unidade Orçamentária
	Produto
	Unid. Medida
	Meta Física
	Valor Total (R$)

	1.163
	Auxílio Financeiro LC 173/2020
	08.06 FMS
	Unidade
	1
	1
	52.314,50

	Programa: 0002 – Apoio Administrativo ao Poder Executivo (Obras e Agricultura)

	Cód.
	AÇÃO
	Órgão/Unidade Orçamentária
	Produto
	Unid. Medida
	Meta Física
	Valor Total (R$)

	1.163
	Auxílio Financeiro LC 173/2020
	05.01
	Unidade
	1
	1
	232.800,00

	07.01
	Unidade
	1
	1
	108.400,00

	Programa: 0011 – Conservação e Manutenção de Rodovias (Obras)

	Cód.
	AÇÃO
	Órgão/Unidade Orçamentária
	Produto
	Unid. Medida
	Meta Física
	Valor Total (R$)

	1.163
	Auxílio Financeiro LC 173/2020
	05.01
	Unidade
	1
	1
	30.000,00

	Programa: 0039 – Patrulha Agrícola (Agricultura)

	Cód.
	AÇÃO
	Órgão/Unidade Orçamentária
	Produto
	Unid. Medida
	Meta Física
	Valor Total (R$)

	1.163
	Auxílio Financeiro LC 173/2020
	07.02
	Unidade
	1
	1
	151.607,10

Art. 3º Fica aberto no Orçamento Municipal de 2020, o Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 588.200,23 (quinhentos oitenta oito mil duzentos reais e vinte três centavos), nas seguintes classificações: (R$ 522.807,10 Livre; R$ 65.393,13 Saúde e Assistência Social)
09 – Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania

03 – Fundo Municipal da Assistência Social

08 – Função   244 – Subfunção   0033 – Programa

1.163 – Ação: Auxílio financeiro LC 173/2020

3.3.3.9.0.32.00.00.0000 – Material de Distribuição Gratuita. R$ 7.000,00
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 – Material de Consumo.  R$ 1.078,63
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 – Equipamento e Material Permanente. R$ 5.000,00
Recurso: 1104 – FNAS Aux Financ União Covid19 LC 173/2020
08 – Secretaria Municipal de Saúde

06 – Fundo Municipal de Saúde Outros Rec. Vinculados
10 – Função   301 – Subfunção   0037 – Programa

1.163 – Ação: Auxílio financeiro LC 173/2020

3.3.1.9.0.11.00.00.0000 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. R$ 52.314,50
Recurso: 4001 – ASPS Outras Receitas
05 – Secretaria Municipal de Obras, Viação e Trânsito
01 – Secretaria Municipal de Obras, Viação e Trânsito
04 – Função   122 – Subfunção   0002 – Programa

1.163 – Ação: Auxílio financeiro LC 173/2020

3.3.3.9.0.30.00.00.0000 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. R$ 232.800,00
26 – Função   782 – Subfunção   0011 – Programa

1.163 – Ação: Auxílio financeiro LC 173/2020

3.3.3.9.0.30.00.00.0000 – Material de Consumo. R$ 30.000,00
Recurso: 01 – Livre
07 – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
01 – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
04 – Função   122 – Subfunção   0002 – Programa

1.163 – Ação: Auxílio financeiro LC 173/2020

3.3.3.9.0.30.00.00.0000 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. R$ 108.400,00
Recurso: 01 – Livre
07 – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
02 – Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural
20 – Função   606 – Subfunção   0039 – Programa

1.163 – Ação: Auxílio financeiro LC 173/2020

3.3.3.9.0.30.00.00.0000 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. R$ 70.100,0
3.3.3.9.0.30.00.00.0000 – Material de Consumo. R$ 81.507,10
Recurso: 01 – Livre
Art. 4º Servirá de suporte para cobertura do Crédito Adicional Especial previsto no artigo 1º, o recurso recebido da União, através da Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Coronavírus SARS-CoV-2 (Covid-19), altera a Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, e dá outras providências; no valor de R$ 588.200,23 (quinhentos oitenta oito mil duzentos reais e vinte três centavos).
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO/RS, 24 DE JUNHO DE 2020.

CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Evandro Luis Lenhart
Assessor de Gabinete

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº. 047/2020
Sr. Presidente, Srs. Vereadores!

Através do presente, o Executivo Municipal encaminha Projeto de Lei para inclusão de ação no PPA 2017/2021 e na LDO/2020; e, abertura de crédito adicional especial no orçamento anual dos seguintes órgãos Municipais: Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Obras, Viação e Trânsito e Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.

Trata-se da inclusão da ação “Auxílio Financeiro LC 173/2020”, nos seguintes programas: Redes de Proteção Básica; Atenção Básica à Saúde; Apoio Administrativo ao Poder Executivo; Conservação e Manutenção de Rodovias; e, Patrulha Agrícola; além da respectiva abertura de crédito adicional especial no orçamento do Município.

O objetivo é alocar os recursos provenientes do auxílio financeiro aos Municípios, decorrente da Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Coronavírus SARS-CoV-2 (Covid-19), altera a Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, e dá outras providências.

A referida Lei Complementar, que entrou em vigência na data da sua publicação, ou seja, em 28 de maio de 2020; fixa a transferência de recursos financeiros aos Estados e Municípios visando minimizar os efeitos econômicos provocados pela pandemia do coronavírus, especialmente no tocante à arrecadação do poder público, fortemente abalada com a paralisação das atividades em todas as áreas.

Dos valores, que totalizam 60 bilhões de reais no seu conjunto, conforme os critérios de distribuição (população apurada pelo IBGE), Mato leitão receberá o montante de R$ 588.200,22 (quinhentos oitenta oito mil duzentos reais e vinte dois centavos), divididos em quatro parcelas, sendo que a primeira já foi recebida pelo Município em 09 de junho, no valor de R$ 147.050,06 (cento quarenta sete mil cinquenta reais e seis centavos).
O recurso recebido pelo Município a título de auxílio financeiro deverá ser utilizado da seguinte forma:

- R$ 65.393,13 (sessenta cinco mil, trezentos noventa três reais e treze centavos), para aplicação em ações de saúde e de assistência social relacionadas com o enfrentamento à Covid-19, sendo permitido uso dessa parcela para o pagamento dos profissionais que atuam no SUS e no SUAS, além de outras despesas, tais como pagamento de serviços de terceiros, custeio de benefícios eventuais, aquisição de material de consumo, aquisição de equipamentos de proteção individual – EPI e de proteção coletiva – EPC, até estruturação da rede, com adaptações de espaços de atendimento à população, bem como aquisição de bens e equipamentos permanentes, mantendo a adequação à finalidade de emprego do recurso.
- R$ 522.807,10 (quinhentos vinte dois mil, oitocentos sete reais e dez centavos). Este valor do auxílio, ao teor da LC 173/2020, tem a finalidade de mitigar os efeitos financeiros decorrentes da pandemia, ou seja, sem uma destinação específica, a aplicação é livre; no caso de Mato Leitão, este recurso será alocado para complementação de dotações de custeio, na Secretaria Municipal de Obras, Viação e Trânsito, e, Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.
Com as ponderações acima expendidas, entendemos justificado o presente projeto, que rogamos, seja aprovado por essa Colenda Câmara, da forma mais expedita possível.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, EM 22 DE JUNHO DE 2020.
CARLOS ALBERTO BOHN

PREFEITO MUNICIPAL